
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-65 del  04/02/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di   Ferrara:  Affidamento  diretto  di 
consumabili  alla ditta Claind  Srl.

Proposta n.  PDTD-2013-68 del  04/02/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Morelli Marco

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 04 (quattro)  febbraio   2013  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara,  il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di  Ferrara: Affidamento diretto di consumabile  alla ditta Claind 

Srl.

- la D.D.G. 75 del 13/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2013-2015,del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2013,e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013.";

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con D.D.G. 

n. 83 del 21/12/2012;

PREMESSO: 

- che con determinazione n. 759 del 7/12/2011 è stata disposta  l’aggiudicazione n. 1 sistema di 

produzione di azoto e aria compressa a supporto della LC/MS e di altre utenze del laboratorio  alla 

Claind Srl Via Regina 24 Lenno (CO), utilizzate dal Laboratorio Fitofarmaci della Sezione di Ferrara 

per le determinazioni analitiche dei residui di fitofarmaci in tutte le matrici di riferimento (alimenti, 

acque, suoli);

- che  il  Responsabile  di  Area  di  Laboratorio  Fitofarmaci  presso  la  Sezione  Provinciale  di 

Ferrara , Dr. Marco Morelli ha espresso la necessità, attraverso formulazione di apposita richiesta 

d’acquisto, (n. 8 del 01/02/2013)di acquisire materiale consumabile necessario per la manutenzione 

dello strumento stesso ed in particolare di approvvigionarsi delle seguenti parti di ricambio:

Descrizione Quantità
Kit consumabile Dryer Recharge 2
Deioniing Bag 2 pieces 2
Kit Nigen LCMS 100 8000 ore lavoro 2

- che dopo aver opportunamente verificato che:

a) non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

b) non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;



c) il  servizio  di  cui  trattasi  non  trova  copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  del 

mercato elettronico della PA;

- il Dr. Pier Luigi Trentini, Responsabile del LI,  ha attestato attraverso apposita dichiarazione 

di affidamento diretto (Mod. 2 P70411/ER Allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale) che ricorrono le condizioni che legittimano a procedere ad un affidamento diretto alla 

ditta Claind srl, in quanto essendo la società produttrice in esclusiva  del generatore di idrogeno serie 

Brezza mod Hygen 200, Hygen 400 e Hygen 600 le parti di ricambio sono disponibili per l’acquisto 

esclusivamente presso Claind Srl ;

DATO ATTO:

- che si è proceduto a richiedere alla ditta Claind un’offerta per la fornitura dei consumabili 

sopra descritti , procedendo in concomitanza alla verifica della autocertificazione  prodotta ex art. 46 

del D.P.R. 445/2000 attestante la regolarità contributiva ;

- che  si  è  altresì  proceduto  a  richiedere  nel  portale  AVCP  il  seguente  numero  di  CIG 

ZFA0879C2B;

- che la ditta ha trasmesso la propria offerta n. 0154 -12 del 18/01/2013 (agli atti dell’ufficio 

amministrativo), riportante  le  condizioni  economiche  contrattuali  relative,  unitamente  alla 

documentazione amministrativa richiesta ai fini della correttezza dell’affidamento in oggetto; 

- che l’importo complessivo del servizio è di Euro 1.005,00 + IVA 21%;

- che l’offerta è stata  firmata per accettazione da parte del Dr. Pier Luigi Trentini, Responsabile 

del LI presso il Nodo di Ferrara;

RITENUTO:

- pertanto  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  consumabili  necessari  per  la 

manutenzione del  sistema di produzione di azoto e aria compressa per  Euro 1.000,05 + IVA 21%;

- che   trattandosi  di  mera  fornitura  non  sussistono  rischi  da  interferenza  nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto  e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-Linee guida” della D.D.G. 76 

del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Marco  Morelli,  Responsabile  di  Area  di  Laboratorio  Fitofarmaci  presso  la  Sezione 

Provinciale di Ferrara il quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla  

regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:



- che Responsabile del  procedimento è  Dott.  Pier  Luigi  Trentini,  Responsabile  del  Laboratorio 

Integrato del Nodo di Ferrara;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della responsabile dello Staff 

Amministrazione, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Claind Srl la fornitura delle seguenti parti di 

ricambio per l’importo complessivo di euro 1.005,00  + IVA 21%

Descrizione Quantità
Kit consumabile Dryer Recharge 2
Deioniing Bag 2 pieces 2
Kit Nigen LCMS 100 8000 ore lavoro 2

2) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di  esecuzione del  contratto,  nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;

3) di   dare  atto che  l’importo di   Euro  1.216,05 (IVA  inclusa),  avente natura di  materiale di 

laboratorio (matla-matva)  relativo  al  presente  provvedimento,  è  compreso  nel   budget  annuale 

2013 e  nel  conto   economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità 

FEDT.

4)  di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica;

Il Direttore

Della Sezione provinciale di Ferrara

Dr.ssa Simona Coppi



Arpa
Emilia-Romagna

DICHIARAZIONE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO
Nodo: Ferrara
Servizio/Area:
RAR Fitofarmaci

  A: 
___________________________________________________________________________________

  Con riferimento alla richiesta di acquisto del_______________

  relativa a: Kit consumabile dryer recharge (422.93.0001, deionizing bag 2 pieces (422.93.0002), kit nigen 
LCMS 100 8000 ore lavoro (422.93.0011) 

_____________________________________________________________________________________
_

Il sottoscritto ______________Pier Luigi Trentini__________________________________

dichiara

- che il bene/servizio richiesto non ha alternative equivalenti ai fini delle prestazioni richieste;
- che è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche risoltasi 

negativamente;
- che la fornitura richiesta può essere conseguentemente affidata unicamente al fornitore 

________Claind____________________

_____________________________________________________________________________________
_

  Per le seguenti ragioni tecniche:

- la società Claind è produttrice esclusiva (vedi autodichiarazione di unicità prodotti prot. PGFE/2013/564) 
dei generatori di idrogeno serie Brezza mod. Hygen 200, Hygen 400 e Hygen 600

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle motivazioni 
specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza 
della normativa vigente e della regolamentazione interna.

RESPONSABILE SERVIZIO/PROCEDIMENTO DATA:

Mod2-P70411/ER - Rev.3  del 28/10/11



Arpa
Emilia-Romagna

DICHIARAZIONE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO
Nodo: Ferrara
Servizio/Area:
RAR Fitofarmaci

FIRMA:      
29/01/13

Lettera  firmata  elettronicamente  secondo le  norme vigenti:  D.P.R. 28 dicembre  2000, n.  445 e 
s.m.i.;  D.P.C.M.  30  marzo  2009.  Certificato  N.  200613053210 rilasciato  da  InfoCert  S.p.A.  Il 
Dirigente: Pier Luigi Trentini

Mod2-P70411/ER - Rev.3  del 28/10/11



N. Proposta:   PDTD-2013-68   del    04/02/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale di  Ferrara: Affidamento diretto di consumabili 
alla ditta Claind  Srl.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  04/02/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


